
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 241 Дзержинского района Волгограда»

(МОУ детский сад № 241)

П Р И К А З

31 августа 2017. . № 83/1

О проведении месячника по предупреждению детского - дорожно-
транспортного травматизма среди воспитанников
МОУ детского сада № 241

В целях активизации и совершенствования работы по профилактике предупреждения
детского - дорожно-транспортного травматизма

приказываю:
1. Провести с 01.09.2017 по 31.09.2017 года месячник по предупреждению детского -
дорожно - транспортного травматизма среди воспитанников МОУ детского сада № 241.
2. Воспитателям МОУ при проведении мероприятий руководствоваться; графиком
согласно Плану мероприятий Месячника.
3. Утвердить план мероприятий месячника по предупреждению детского - дорожно -
транспортного травматизма среди воспитанников МОУ детского сада № 241.
(Приложение № 1)
4.Утвердить план мероприятий месячника по предупреждению детского - дорожно -
транспортного травматизма среди воспитанников МОУ детского сада № 241 II младшая
группа № 4.
5. Утвердить план мероприятий месячника по предупреждению детского - дорожно -
транспортного травматизма среди воспитанников МОУ детского сада № 241 средняя
группа № 2.
6. Утвердить план мероприятий месячника по предупреждению детского - дорожно -
транспортного травматизма среди воспитанников МОУ детского сада № 241 средняя
группа № 6.
7. Утвердить план мероприятий месячника по предупреждению детского - дорожно -
транспортного травматизма среди воспитанников МОУ детского сада № 241 старшая
группа № 6.
8. Утвердить план мероприятий месячника по предупреждению детского - дорожно -
транспортного травматизма среди воспитанников МОУ детского сада № 241
подготовительная группа № 1.
9. Утвердить план мероприятии месячника по предупреждению детского - дорожно -
транспортного травматизма среди воспитанников МОУ детского сада № 241
подготовительная группа № 3.
Ю.По завершении месячника детского - дорожно - транспортного травматизма среди
воспитанников МОУ детского сада № 241 подвести итоги. Информацию о проведенных
мероприятиях в ходе месячника с подтверждаюшшрмжериалом (фототчёт) предоставить
до 02.10.2017г в методический кабинет, дщ^^дацрйщ^ на сайте МОУ детского сада
№241.
11. Контроль за исполнением приказа в|)§лЖитьМвдг стЩШго воспитателя Чернышкову
т.в. 11!г й^я»й "'"

*241
ЪЪ Ъ\ ^7/

Заведующий МОУ детского сада № 241

С приказом ознакомлена:
Т.В.Чернышкова «<//» Р() 2017г.



Приложение № 1

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 241 Дзержинского района Волгограда»

(МОУ детский сад № 241)

МОУ
а 241
лентьева

17г.

%

План о проведении месячника по предупреждению детского - дорожно-
транспортного травматизма среди воспитанников

МОУ детского сада № 241
(с 01.09.2017 - 31.09.2017 г.)

Волгоград 2017



Мероприятия Ответственный

Работа с педагогами
Анкетирование педагогов

Консультация для воспитателей:
«Организация работы с детьми по безопасности
дорожного движения»
Оформление уголка по ПДД в группах
Разработка перспективного плана работы в центре ПДД
на группах

Старший
воспитатель
Чернышкова Т.В.
Старший
воспитатель
Чернышкова Т.В.
Воспитатели
Воспитатели

Работа с детьми
Организация и проведение игр по безопасности
дорожного движения
Чтение произведений и рассматривание иллюстраций

Проведение инструктажа «Правила безопасного
поведения на улицах и дорогах города»

Конкурс рисунков по ДДТТ «Дорожная азбука»

Разработать план безопасного маршрута «Дом - детский
сад - дом»

Развлечение «Азбука безопасного движения»

Воспитатели

Воспитатели

Воспитатели

Старший
воспитатель
Чернышкова Т.В.
Воспитатели

Воспитатели
старшей группы
№5 и
подготовительных
групп № 1 ,3
Старший
воспитатель
Чернышкова Т.В.
Воспитатели

Работа с родителями
Оформление буклетов в уголке для родителей

Групповые родительские собрания
(вопрос по безопасности на дорогах)
Анкетирование родителей

Старший
воспитатель
Чернышкова Т.В.
Воспитатели
Воспитатели

Воспитатели



Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 241 Дзержинского района Волгограда»

(МОУ детский сад № 241)

Отчет о результатах проведении месячника по предупреждению детского - дорожно-
транспортного травматизма среди воспитанников

МОУ детского сада № 241 с 1 сентября по 30 сентября 2017г.

В целях активизации и совершенствования работы по профилактике предупреждения
детского - дорожно-транспортного травматизма
Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма - проблема всего общества.
Формирование у детей правильному поведению на дорогах необходимо начинать с
младшего дошкольного возраста. Задача педагогов и родителей - воспитать из
сегодняшних дошкольников грамотных и дисциплинированных участников дорожного
движения.
В нашем МОУ детском саду № 241 по вопросу безопасности детей на улицах и дорогах
города уделяется большое внимание. Профилактика детского дорожно-транспортного
травматизма - проблема всего общества. Она должна решаться общими усилиями.
Наше ДОУ работает в тесном взаимодействии с родителями
Педагоги знакомят детей с правилами дорожного движения, формируют у них навыки
правильного поведения на дороге, так как знания, полученные в детстве, наиболее
прочные; правила, усвоенные ребёнком, впоследствии становятся нормой поведения, а их
соблюдение - потребностью человека.
Знакомя детей с правилами дорожного движения, культурой поведения на улице, следует
помнить, что эта работа тесно связана с развитием ориентировки в пространстве и
предполагает формирование таких качеств личности, как внимание, ответственность за
своё поведение, уверенность в своих действиях.
Главная цель работы педагогов по профилактике детского дорожного травматизма в ДОУ
- формирование у детей навыков осознанного безопасного поведения на улицах города.
Работа по воспитанию навыков безопасного поведения детей на улицах ни в коем случае
не одноразовая акция. Её педагоги проводят планово, систематически, постоянно. Она не
выноситься в самостоятельный раздел, а входить логическим элементом во все виды
детской деятельности для того, чтобы полученные «теоретические» знания ребёнок
пропускал через продуктивную деятельность и затем реализовывал в играх и
повседневной жизни за пределами детского сада.
Для каждой возрастной группы определены цели и ориентиры, к которым должен
стремиться воспитатель в своей работе с детьми.
В соответствии с планом проведены следующие мероприятия:
Работа с педагогами старший воспитатель Чернышкова Т.В.
Консультация для воспитателей: «Организация работы с детьми по безопасности
дорожного движения»
Оформление уголка по ПДД в группах
Конкурс рисунков по ДДТТ «Дорожная азбука»
Воспитатели старшей группы № 5 и подготовительных групп № 1,3. Разработать план
безопасного маршрута «Дом - детский сад - дом»
Проведено анкетирование родителей «Осторожно, дорога»

Инструктор по ФК Лиходеева И.В.
Развлечение «Азбука безопасного движения»

2 младшая № 4 воспитатели Андрамонова А.В., Алентьева Г.М.
ПОД «Основы безопасности детей дошкольного возраста».



- Рисование«Колеса для автомобиля»

Чтение художественных произведений о транспорте
Лебедев - Кумач «Про умных зверюшек», «Моя улица» С. Михалков, «Милиционер»,
«Мяч» С. Маршак, «Светофор» А. Северного
Беседы по ОБЖ «Улица. Где мы гуляем? Где едут машины?», «Посторонние предметы на
участке», «Почему детям нельзя выходить на улицу без взрослых»,
Игровая деятельность «Красный, зеленый» - подвижная игра, «Транспорт» - сюжетно-
ролеваяигра
Работа с родителям
Разработаны памятки для родителей Буклет для родителей «Детские автокресла - вопросы
и ответы», «Детские автокресла залог безопасности»

Средняя № 2 воспитатели: Петрова Ирина Алексеевна„Сердюкова Галина Ивановна
НОД: «О чем говорит светофор»
Игровая ситуация: «Безопасность на дорогах»
Беседа: «Всем ребятам надо знать, как по улице шагать"
Дидактическое упражнение: «Какой огонёк зажегся» Закрепить знание цветов светофора;
развитие речи, внимания, памяти у детей.

Средняя группа № 6 воспитатель Богданова Е.Г.
Беседа «Безопасность на дороге».
Художественно-эстетическое развитие. Лепка. «Грузовик».
Чтение стихотворений: Ю. Яковлева «Делаем ребятам предостережение...» и С.
Михалкова «Это всем должно быть ясно!»
Подвижная игра «Водители и пешеходы».

Старшая группа № 5 воспитатели: Хрищатая Н.А. Сивова Ю.Г.
НОД «Наш друг светофор».
НОД Путешествие на «Островок безопасности»
Игры«Пешеходы и автомобиль» ,Доскажи словечко
Ситуация «Буратино и Мальвина едут в автобусе, «Случилась беда — друг поранился»
Чтение А. Дмоковский «Чудесный островок »,Н Кончаловский «Самокат »,А. Рангов
«Кто храбрей?»
Рассматривание дорожных знаков рассматривание картинок из серии «Уроки
безопасности: Если ты дома один».

Подготовительная группа № 1 воспитатели; Марина С.Н.,Батурлинская Г.Ю.
НОД Рисование. Тема: «Улица»
Беседа «Два светофора»,«Железнодорожный транспорт и его опасность»
Чтение С.Михалков. Дядя Степа - милиционер. Моя улица
Дидактические игры и упражнения «Автотрасса», «Красный — зеленый»

Подготовительная группа № 3 воспитатели; Петухова Е.В., Бородина В.В.
НОД «На чем люди ездят»
Выставка рисунков по темам «Улицы нашего города», «Правила дорожные знать каждому
положено».
Сюжетно - ролевая игра «Перекресток»
Вечер загадок «Машины на нашей улице»


